

پاسخ منفی باکو به درخواست آنکارا

well/خبرگزاری آران

طالبی

خبرگزاری آران/سرویس آذربایجان

رجب طیب اردوغان نخست وزیر ترکیه در سفر اخیر خود به باکو نتوانست مقامات جمهوری آذربایجان را درباره لغو روایت سفر اتباع ترکیه به این کشور متقاعد کند. با وجود آنکه، موضوع لغو روایت برای اتباع ترکیه در آستانه سفر رجب طیب اردوغان در میان صاحبانظران ومطبوعات جمهوری آذربایجان مطرح شد، اما از همان ابتدا انتظاری رفت که، دولت الهام علی اف با این درخواست موافقت نکند. این درحالی است که، دولت آنکارا از سه سال پیش، مقررات اخذ روایت برای سفر اتباع جمهوری آذربایجان به ترکیه را لغو کرده است. با این اقدام دولت ترکیه، مقامات آنکارا انتظار دارند-دریک اقدام متقابل - جمهوری آذربایجان نیز مقررات روایت برای سفر اتباع ترکیه به جمهوری آذربایجان را لغو کند. موضوع لغو رژیم روایت جمهوری آذربایجان در تمامی دیدارهای مقامات آذری و ترک مطرح می شود، تاکنون اما دولت باکو به دلایلی- که فنی اعلام کرده- از اجرای آن خودداری کرده است. در مقابل، مقامات ترکیه نیز همواره از تاخیر باکو در لغو متقابل رژیم روایت اظهار نارضایتی کرده اند. در جریان سفر اخیر اردوغان به باکو، ترکیه طی اقدامی حساب شده - البته با چهار روز تاخیر- واکنشی تند به اظهارات رئیس جمهوری ارمنستان نشان داد. به باور کارشناسان، هدف دولت ترکیه از این اقدام، جلب توجه دولت باکو بویژه در ارتباط با لغو رژیم روایت بوده است. این در حالیست که، مقامهای دولت باکو به بهانه اینکه، جمهوری آذربایجان در نظر دارد روایت برای سفر اتباع ایران و ترکیه به جمهوری آذربایجان را به صورت همزمان لغو کند، طی سال های گذشته، از لغو روایت برای اتباع ایران و ترکیه خودداری کرده اند.

الخان پلخوف سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری آذربایجان ضمن استقبال و قدر دانی از کشورهایی که به لغو رژیم روایت برای اتباع این کشور اقدام کرده اند، ادعا کرده است: در شرایط فعلی، امکان اقدام متقابل بنابه دلایل فنی وجود ندارد. مقام های آذری به این دلایل فنی اشاره نکرده اند. ضمن آن که، اظهارات اخیر برخی از مقامات آذری به صورت دو پهلو بیان شده است. به عنوان مثال، رسانه های باکو پیش از سفر اردوغان به جمهوری آذربایجان، به نقل از علی حسن اف رییس بخش سیاسی و اجتماعی نهاد ریاست جمهوری آذربایجان گزارش داده اند، در صورتی که روایت این کشور برای اتباع ترکیه لغو شود، در این صورت باید زمینه های لغو روایت برای اتباع ایران نیز فراهم شود. دولت باکو برای لغو روایت برای اتباع ترکیه تمایل بیشتری دارد، اما به همین دلیل نمی تواند به این امر اقدام نماید. البته یک روز پس از انتشار این اظهارات، علی حسن اف سخنان خود را تکذیب کرده است. با وجود این، کارشناسان مسائل منطقه بر این باورند که، دولت الهام علی اف به مبارزه منفی با ایران و ترکیه پرداخته و تلاش می کند با رو در رو قرار دادن تهران و آنکارا، خود را از شرایط جاری خلاص کرده و از پاسخگویی طفره برود. مقام های دولت باکو همچنین از لغو داوطلبانه روایت ایران و ترکیه به عنوان امتیازی برای حاکمیت باکو تلقی مثبتی دارند، اما تمایلی به اقدام متقابل از خود نشان نمی دهند. درحالی که، برخی خبرهای تأیید نشده حاکی از آن است که، دولتمردان باکو قصد دارند صدور روایت برای دیپلمات های رژیم اشغالگر قدس را لغو نمایند.

پایان پیام.